
PvdA Heumen

Amendement Heffen recht aanvraag schadevergoeding

Agendapunt 15: Verordening nadeelcompensatie gemeente Heumen 2023

De gemeenteraad van Heumen in vergadering bijeen op 30 juni 2022,

Constaterende dat:
• In de Omgevingswet planschade wordt vervangen door nadeelcompensatie en het college de

gemeenteraad heeft voorgesteld een Verordening nadeelcompensatie Heumen 2023 vast te
stellen.

• In de voorliggende verordening voorgesteld wordt een recht te heffen van € 500 voor het in
behandeling nemen van de aanvraag om schadevergoeding.

• Dit bedrag het maximumbedrag is dat in de modelverordening van de VNG staat, conform
Artikel 4:128 Awb1.

• Gemeenten hierbij verschillende bedragen hanteren2.

Overwegende dat:
• Het heffen van een recht enerzijds kan voorkomen dat de gemeentelijke organisatie

overspoeld wordt met aanvragen om schadevergoedingen.
• Het anderzijds wenselijk is dat de drempel voor inwoners niet te hoog moet zijn om bij een

redelijk vermoeden van ondervonden nadeel, veroorzaakt door een bestuursorgaan van de
gemeente, een aanvraag om schadevergoeding in te dienen.

Besluit:
1. Artikel 2 van de Verordening nadeelcompensatie gemeente Heumen 2023 te wijzigen in:

Artikel 2 Heffen recht
Voor het in behandeling nemen van de aanvraag om schadevergoeding wordt een recht van
€ 300,-- geheven;

2. En de Verordening nadeelcompensatie gemeente Heumen 2023 (documentnummer 123358)
aldus gewijzigd vast te stellen en inwerking te laten treden op de dag dat de Omgevingswet
(oftewel de Wet van 23 maart 2016, houdende regels over het beschermen en benutten van
de fysieke leefomgeving, Staatsblad 2016, 156) in werking treedt;

' Zie: https://vng.nl/sites/default/files/2021-05/27052021-lbr-21-041-bijlage-2-model-verordening­
nadeelcompensatie.pdf. De artikelen onder titel 4.5 van de Awb zijn vastgesteld door de Eerste en Tweede
Kamer en treden op een nader te bepalen tijdstip in werking.
2 Voorbeelden: gemeenten als Beekdaelen (https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR672632/1),
Westervoort (https://api1.ibabs.eu/publicdownload.aspx?site=westervoort&id=100076021) en Zutphen
hanteren€ 300 (https://raad.zutphen.nl/data/raadsstuk-raad/verordening-nadeelcompensatie-gemeente­
zutphen-2022/Verordening%20nadeelcompensatie%20gemeente%20Zutphen%202022.pdf), en Delft
bijvoorbeeld€ 500 (https://delft.notubiz.nl/document/10975722/1/Verordening+Nadeelcompensatie+2022}



PvdA Heumen

3. De huidige Procedureverordening voor advisering tegemoetkoming in planschade gemeente
Heumen 2008 in te trekken. Deze blijft wel van toepassing op verzoeken om
nadeelcompensatie die zijn ingediend voor de datum inwerkingtreding van de nieuwe
verordening.

Jacky van Eld ijk

(In te vullen door de griffie}
esluit van de raad van Heumen van: O-JU 2o22
Aangenomen / Veier,en.
Stemverhouding met [{

O

C090) D6(2)
GL2}y WVoyy 6Hs)

stemmen voor. Fracues: Dl+(2)Da)
stemmen tegen. Fracties: X_


